中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

沪教委德〔2014〕  号

中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会关于成立上海高校“形势与政策”课协作组的通知
各高等学校：

为进一步加强和改进大学生形势与政策教育，贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）和中宣部、教育部《关于进一步加强高等学校学生形势与政策教育的通知》（教社政 [2004] 13号）、《关于进一步加强和改进大学生形势与政策教育的实施意见》（沪教委德[2008]13号）文件精神，经研究决定成立上海高校“形势与政策”课协作工作组，现将有关事项通知如下：
一、工作定位

结合上海高校和大学生实际，遵循“形势与政策”教育和学生成长成才规律，搭建教学研究、课程建设和交流平台，加强师资队伍培养，推动理论研究和学科建设，努力把“形势与政策”课建成大学生真心喜爱、受益终生的优秀课程。

二、组织机构

上海高校“形势与政策”课协作工作组在上海市教委德育处的指导下，由上海高校具有马克思主义理论学科硕士、博士学位授权点的学校组成。协作组设组长一人，副组长、理事若干，各协作组以组长所在单位校为牵头单位。组长一般任期为3年，任期内可根据工作需要作适当调整。

三、主要任务

认真贯彻国家和上海关于大学生思想政治教育及形势与政策教育的有关精神和要求，加强上海高校“形势与政策”课工作联系；全面了解上海高校“形势与政策”课工作进展情况，深入调研，制定相应的政策措施，做好决策参谋工作；加强上海高校“形势与政策”课骨干教师的培养工作，定期开展专题培训、讲座论坛、工作交流、教学能力大赛等多种形式的学习和培训；建立上海高校“形势与政策”教育专家库，为本市高校“形势与政策”教育教学工作搭建共建共享的资源平台。

四、保障措施

上海市教育委员会安排一定的经费用于保障协作组正常开展各项任务。各高等学校要积极支持教学协作组的工作，组长所在学校应提供必要的办公条件，给予相应的配套工作经费。

五、工作要求

（一）牵头单位工作任务

1.及时沟通信息。建立信息通报及资源共享制度；协作组办公室及时将各高校报送的材料登上协作组网站（筹划建设中）；及时将定期与不定期开展的调研结果信息上报领导单位；同时将调研成果抄送本市各高校。

2．积极开展调研。积极策划课程日常、专题调研，定期收集课程有关信息和推进情况，报送领导单位及分享本市高校。

3．建立重大课题联合攻关制度。围绕“形势与政策”课建设发展中的重大课题，组织协作组成员高校联合开展研究，为领导决策提供参谋。

4．开发“形势与政策”课数据中心平台，建立上海”形势与政策”课课程建设及教学资源数据库，加大数据采集力度及后期整理分析力度。

5．建立培训制度。加大对上海高校“形势与政策”教师的培训力度，通过举办培训班、研讨会、学习考察、教学能力大赛等多种形式，提高“形势与政策”课教师的业务素质和教学水平。

6．建立“形势与政策”课教师交流访学制度。加强上海“形势与政策”课教师校际交流，如有条件，提供跨地域交流及国内、国外访学。

（二）成员高校工作任务

上海地区协作组成员高校要高度重视此项工作，制定相应的工作方案，确定牵头负责的联系部门（学院）和联系人，积极配合协作组开展各项工作。

1.定期报送本校“形势与政策”课相关数据、课程建设进展情况，及时报送最新调研成果、决策建议。

2．及时反映本校“形势与政策”课建设发展中亟需解决重点和难点问题。

3．积极参加重大课题联合攻关制度。围绕“形势与政策”课建设发展中的重大课题，联合开展研究，为领导决策提供参谋。

4．积极选派年轻优秀的骨干教师参与协作组开设培训及交流访学活动。

5．积极邀请本校专家学者及“形势与政策”课职能部门参与举办的重要学术活动和会议。

6．积极承办协作组举办的地区性学术活动和会议。

协作组每年应围绕教学、队伍建设等主要任务开展相关工作，并将相关情况及时报送上海市教育委员会德育处，上海市教育委员会每年将对协作组工作进行考评。
六、组织申报
请各高校积极组织申报加入上海高校“形势与政策”课协作工作组，中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会将根据申报单位实际情况，指定牵头单位，任命协作组组长、副组长及理事。
附件：上海高校“形势与政策”课协作工作组申报表
	中共上海市教育卫生工作委员会

	上 海 市 教 育 委 员 会

	201４年　月　日

	抄送：民办高校党工委，市学生德育发展中心。

	上海市教育委员会办公室
	2014 年 月 日印发

1
—  5  —